[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   18.01.2019 г.   №    93

Об утверждении Положения об отделе землеустройства и градостроительной деятельности   администрации    Вольского    муниципального  района

В соответствии со ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Вольского муниципального района Саратовской области от 28.06.2016г. № 1253 «Об  утверждении Положения об отделе землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Вольского

муниципального района                                                                 В.Г. Матвеев

Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  18.01.2019г.    №  93
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе землеустройства и градостроительной деятельности

администрации Вольского муниципального района

Настоящее положение определяет основные задачи, права и полномочия отдела землеустройства и градостроительной деятельности в составе администрации Вольского муниципального района.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Отдел землеустройства и градостроительной деятельности является структурным подразделением администрации Вольского муниципального района (далее по тексту -  администрация), призванный обеспечивать выполнение полномочий в сфере землеустройства и градостроительной деятельности на территории Вольского муниципального района.

По вопросам своей деятельности отдел землеустройства и градостроительной деятельности (далее по тексту - отдел) непосредственно подчиняется заместителю главы администрации по муниципальному хозяйству и градостроительству.

Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Губернатора Саратовской области, органов государственной власти Саратовской области, Уставом Вольского муниципального района, решениями Вольского муниципального Собрания, решениями Совета муниципального образования город Вольск, постановлениями и распоряжениями администрации Вольского муниципального района, а также настоящим Положением.

Финансирование деятельности отдела осуществляется за счет средств бюджета Вольского муниципального района и субвенций на исполнение переданных полномочий органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Вольского муниципального района в случае заключения соответствующих соглашений в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Администрация обязана создавать необходимые условия для выполнения работниками трудовых функций, повышения их профессионального уровня и квалификации, обеспечивать отдел техническими средствами, оргтехникой, мебелью и служебными помещениями, обеспечивающими нормальную деятельность отдела и его работников.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
· Разработка проектов распоряжений, постановлений администрации Вольского муниципального района, нормативно правовых актов по направлениям деятельности, входящим в компетенцию отдела;

· Подготовка совместно с другими структурными подразделениями администрации Вольского муниципального района предложений об изменении или отмене (признании утратившими силу) распоряжений, постановлений администрации Вольского муниципального района, нормативно-правовых актов иных органов местного самоуправления Вольского муниципального района в соответствии с компетенцией отдела;

· Оказание консультативной помощи работникам администрации муниципального района по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

· Рассмотрение обращений граждан и юридических лиц по вопросам, относящимся к деятельности отдела;

· Разработка регламентов предоставления муниципальных услуг и муниципальных функций в рамках деятельности отдела;

· Разработка муниципальных программ, касающихся функций отдела;

· Участие в комиссиях, технических совещаниях, касающихся функций отдела;

· Взаимодействие с органами Росреестра посредством электронно-цифровой подписи в части передачи утвержденных документов и получения документов в рамках межведомственного взаимодействия, касающихся функций отдела;

· Подготовка заключений в суд;

· Подготовка отчетов, касающихся функций отдела;

· Подготовка запросов, материалов и сведений для межведомственного взаимодействия при оказании муниципальных услуг;

· Обеспечение исполнения Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в пределах направлений деятельности отдела;

· Осуществление иных задач, относящихся к деятельности отдела.

III. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА
· Обеспечение подготовки, разработки и утверждения конкурсных материалов по внесению изменений в схему территориального планирования Вольского муниципального района, а также документации по планировке территории в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

· Ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Вольского муниципального района.

· Ведение адресного реестра Вольского муниципального района.

· Обеспечение внесения адресов в Федеральную информационную адресную систему.

· Обеспечение разработки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования поселений, входящих в состав Вольского муниципального района предусмотренных действующим законодательством.

· Предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Вольского муниципального района.

· Обеспечение внесения изменений и утверждения правил землепользования и застройки поселений, входящих в состав Вольского муниципального района предусмотренных действующим законодательством.

· Обеспечение подготовки и утверждения подготовленной на основании документов территориального планирования поселений, входящих в состав Вольского муниципального района документации по планировке территории, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка и выдача разрешений на строительство, предусмотренных действующим законодательством.

· Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных, в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства  или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке:

· Подготовка предписаний по демонтажу рекламных конструкций и уведомлений об аннулировании разрешения на установку рекламной конструкции.

· Проверка на соответствие (несоответствие) рассматриваемых земельных участков виду разрешенного использования согласно территориальным зонам в соответствии с Правилами землепользования и застройки МО город Вольск.

· -  Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения» (далее - ГОСТ Р 52044-2003), ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе»), в рамках действующего законодательства.

· Проверка соответствия установленной объектов рекламы на территории Вольского муниципального района действующему законодательству (ГОСТ Р 52044-2003, ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе»), в рамках действующего законодательства.

· Обеспечение разработки, согласования и утверждения схемы размещения рекламных конструкций на территории Вольского муниципального района действующему законодательству.

· Организация работы комиссии по проверке соответствия объектов рекламы на территории Вольского муниципального района действующему законодательству.

· Подготовка постановлений администрации Вольского муниципального района, предусмотренных действующим законодательством, по присвоению, изменению и аннулированию адресов объектам адресации, по наименованию улиц, площадей и иных территорий предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка градостроительных планов земельных участков, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка актов освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства или проведению работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства лицу, получившему государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителю, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка уведомлений о переводе (отказе в переводе) жилых (нежилых) помещений в нежилые (жилые) помещения, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка решений о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений предусмотренных действующим законодательством.

· Проведение осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиям проектной документации, выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка и выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка документов по предварительному согласованию предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на торгах, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка постановления по уточнению границ земельных участков, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка постановления по разделу земельных участков, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка постановлений по утверждению схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка постановлений по выделу земельных участков, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка постановлений по объединению земельных участков, предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка ответов на обращения граждан и юридических лиц по вопросам, относящимся к деятельности отдела.

· Разработка административных регламентов предоставления муниципальных услуг и муниципальных функций отделом.

· Проведение муниципального контроля.

· Подготовка и выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселений, входящих в состав Вольского муниципального района предусмотренных действующим законодательством.

· Подготовка отчетов и их размещение в государственной автоматизированной системе «Управление».

· Размещение извещений о приеме заявлений граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе на общероссийском официальном сайте http://torgi.gov.ru/, МУИЦ «Вольская Жизнь», Вольск.рф.

· Разработка проектов постановлений об изменении вида разрешенного использования земельных участков.

· Осуществление иных функций, относящихся к деятельности отдела.

IV. ПРАВА ОТДЕЛА
4.1. Взаимодействовать в установленном порядке в пределах своей компетенции со структурными подразделениями администрации Вольского муниципального района, учреждениями, организациями, хозяйствующими субъектами всех форм собственности, расположенных на территории Вольского муниципального района, а так же должностными лицами и гражданами.

4.2. Запрашивать и получать от структурных подразделений администрации Вольского муниципального района, муниципальных, учреждений, иных хозяйствующих субъектов всех форм собственности и организационно-правовых форм, информацию, документы и материалы, необходимые для выполнения поставленных перед отделом задач, передавать в установленном порядке информацию, указанным органам.

4.3. Информировать население, общественные объединения и средства массовой информации о целях и способах, ходе реализации политики администрации Вольского муниципального района в области планировки, застройки и развития территории Вольского муниципального района.

4.4. Вносить предложения Главе Вольского муниципального района о создании консультативных, информационных, проектно-планировочных и прочих хозрасчетных подразделений и предприятий, обеспечивающих оперативное проектирование, планировку и застройку проектируемых и строящихся объектов.

4.5. Отклонять разработку предложений по местам размещения объектов строительства и отводам земельных участков, которые противоречат утвержденной проектной документации соответствующих частей населенного пункта, которые могут оказывать отрицательное влияние на окружающую среду или охраняемые памятники истории, культуры и природного ландшафта.

4.6. Иметь иные права, необходимые для выполнения своих функций.

 V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА
5.1. Деятельность отдела возглавляет начальник, который осуществляет свою деятельность с работниками отдела – непосредственно, с работниками секторов – через заведующих секторами. Начальник отдела несет ответственность за исполнение отделом возложенных функций и задач.

5.2. Работники отдела принимаются на работу, переводятся, увольняются с работы распоряжением администрации Вольского муниципального района.

5.3. В состав отдела входит сектор градостроительства и сектор землеустройства, которые возглавляют заведующие сектора градостроительства и сектора землеустройства.

5.4. Положение об отделе землеустройства и градостроительной деятельности, его структура и штаты, должностные инструкции утверждаются главой Вольского муниципального района.

5.5. Должностные инструкции на работников отдела и заведующих секторами разрабатываются начальником отдела. На работников секторов отдела – заведующими секторами.

5.6. Начальник отдела в установленном порядке:

· руководит деятельностью отдела и обеспечивает выполнение возложенных на отдел задач и функций;

· представляет Главе Вольского муниципального района на утверждение Положение, должностные инструкции, предложения по численности отдела и секторов;

· представляет в установленном порядке Главе Вольского муниципального района кандидатуры лиц для назначения на вакантные должности;

· вносит главе Вольского муниципального района предложения о поощрении работников отдела и применении к ним мер дисциплинарного воздействия;

· организует и осуществляет контроль за своевременным исполнением служебных поручений, исполнением документов;

· участвует в совещаниях, проводимых Главой Вольского муниципального района, имеющих отношение к деятельности отдела;

· визирует проекты постановлений, документов, подготавливаемых отделом;

5.7. Заведующий сектором непосредственно руководит деятельностью сектора, организует и непосредственно осуществляет контроль за своевременным и качественным исполнением служебных поручений, исполнением документов.

5.8. На время отсутствия начальника отдела исполнение его обязанностей возлагается распоряжением администрации Вольского муниципального района на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству, на одного из заведующих секторами либо на одного из сотрудников отдела или секторов.

5.9. На время отсутствия заведующих секторами исполнение обязанностей начальник отдела может оставить за собой либо возлагается на одного из сотрудников сектора.

5.10. Работники отдела и секторов осуществляют исполнение задач и функций отдела и секторов в соответствии с должностными инструкциями и поручениями начальника отдела.

 VI.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
6.1. Начальник отдела, заведующие секторами несут персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел, сектора задач и функций.

6.2. Работники отдела, сектора несут ответственность с учетом предоставленных им прав и возложенных на них обязанностей в соответствии с должностными инструкциями.

6.3. Начальник отдела, заведующие секторами, работники отдела, секторов несут ответственность за подготавливаемые документы, неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренную действующим законодательством.

Руководитель аппарата                                                                         О. Н. Сазанова

2